

10.4.2013

A7-0116/1

Amendamentul 1

Jens Geier

în numele Grupului S&D

Raport

A7-0116/2013

Jens Geier

Descărcarea de gestiune 2011: bugetul general al UE, secțiunea III - Comisia
COM(2012)0436 – C7-0224/2012 – 2012/2167(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 1 – litera b

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

(b) corecțiile financiare ar trebui aplicate de Comisie în raport cu suma integrală a contribuției acordate de Uniune pentru un program dacă acesta nu își atinge obiectivele într-o măsură semnificativă din cauza erorilor sau a gestiunii defectuoase a fondurilor de către autoritățile naționale sau regionale, chiar și în cazul în care o parte a programului a fost deja finanțată, iar fondurile au fost deja consumate;

eliminat

Or. en

10.4.2013

A7-0116/2

Amendamentul 2

Jens Geier

în numele Grupului S&D

Raport

Jens Geier

Descărcarea de gestiune 2011: bugetul general al UE, secțiunea III - Comisia
COM(2012)0436 – C7-0224/2012 – 2012/2167(DEC)

A7-0116/2013

Propunere de rezoluție

Punctul 1 – litera h

Propunerea de rezoluție

(h) să colecteze informații de la statele membre în ceea ce privește măsura în care normele naționale complică în mod nejustificat dispozițiile legislative ale Uniunii cu privire la gestiunea bugetară (suprareglementarea) **și să informeze Parlamentul până în octombrie 2013**; reamintește că o încălcare a normelor naționale în cauză reprezintă o eroare de gestiune bugetară și că Comisia este în cele din urmă răspunzătoare pentru erorile comise în cursul execuției bugetului Uniunii (articolul 317 din TFUE); solicită ca aceste informații să fie transmise parlamentelor naționale o dată pe an, iar Comisia pentru control bugetar a Parlamentului să fie informată în mod corespunzător;

Amendamentul

(h) să colecteze informații de la statele membre în ceea ce privește măsura în care normele naționale complică în mod nejustificat dispozițiile legislative ale Uniunii cu privire la gestiunea bugetară (suprareglementarea); reamintește că o încălcare a normelor naționale în cauză reprezintă o eroare de gestiune bugetară și că Comisia este în cele din urmă răspunzătoare pentru erorile comise în cursul execuției bugetului Uniunii (articolul 317 din TFUE); solicită ca aceste informații să fie transmise parlamentelor naționale o dată pe an, iar Comisia pentru control bugetar a Parlamentului să fie informată în mod corespunzător;

Or. en

10.4.2013

A7-0116/3

Amendamentul 3

Jens Geier

în numele Grupului S&D

Raport

Jens Geier

A7-0116/2013

Descărcarea de gestiune 2011: bugetul general al UE, secțiunea III - Comisia
COM(2012)0436 – C7-0224/2012 – 2012/2167(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 1 – litera ad

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

(ad) solicită Comisiei ca, până la revizuirea la mijlocul perioadei a diverselor domenii politice și programe, să propună o definiție clară a valorii adăugate europene; solicită revizuirea programelor cu scopul de a se evita efectele de deplasare la nivel național și regional și finanțarea cu adevărat numai a măsurilor care nu ar putea fi realizate fără un impuls din partea Uniunii;

eliminat

Or. en

10.4.2013

A7-0116/4

Amendamentul 4

Jens Geier

în numele Grupului S&D

Raport

Jens Geier

A7-0116/2013

Descărcarea de gestiune 2011: bugetul general al UE, secțiunea III - Comisia COM(2012)0436 – C7-0224/2012 – 2012/2167(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 34

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

34. își exprimă regretul cu privire la faptul că Consiliul refuză în continuare să coopereze cu Parlamentul în ceea ce privește descărcarea de gestiune a Consiliului; consideră că acest lucru lipsește Comisia pentru control bugetar de multe instrumente și că, eventual, această comisie va fi nevoită să depună la Comisia Europeană întrebările și solicitările sale de informații cu privire la bugetul Consiliului;

eliminat

Or. en

10.4.2013

A7-0116/5

Amendamentul 5

Jens Geier

în numele Grupului S&D

Raport

Jens Geier

A7-0116/2013

Descărcarea de gestiune 2011: bugetul general al UE, secțiunea III - Comisia
COM(2012)0436 – C7-0224/2012 – 2012/2167(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 63

Propunerea de rezoluție

63. solicită Comisiei să emită, în timp util pentru procedura de descărcare de gestiune respectivă, comunicări anuale adresate Parlamentului, Consiliului și Curții de Conturi în care să enumere, defalcate pe țări și pe programe, corecțiile financiare și recuperările colectate, pentru a-și demonstra rezultatele în ceea ce privește protecția bugetului Uniunii; **în acest sens, solicită Comisiei să realizeze un clasament al performanțelor;**

Amendamentul

63. solicită Comisiei să emită, în timp util pentru procedura de descărcare de gestiune respectivă, comunicări anuale adresate Parlamentului, Consiliului și Curții de Conturi în care să enumere, defalcate pe țări și pe programe, corecțiile financiare și recuperările colectate, pentru a-și demonstra rezultatele în ceea ce privește protecția bugetului Uniunii;

Or. en

10.4.2013

A7-0116/6

Amendamentul 6

Jens Geier

în numele Grupului S&D

Raport

Jens Geier

A7-0116/2013

Descărcarea de gestiune 2011: bugetul general al UE, secțiunea III - Comisia COM(2012)0436 – C7-0224/2012 – 2012/2167(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 82

Propunerea de rezoluție

82. cere încă o dată Comisiei să numească statele membre responsabile pentru erorile cuantificabile cumulate care au fost identificate; ***respinge argumentul conform căruia*** constrângerile impuse Curții de Conturi de metoda sa de eșantionare statistică împiedică efectiv Curtea să numească statele membre cu indicele de eroare cel mai ridicat; ***solicită din nou Curții*** de Conturi să compare constatările auditului său cu cele ale Comisiei pentru a identifica statele membre sau regiunile cele mai afectate de nivelul și/sau incidența erorilor;

Amendamentul

82. cere încă o dată Comisiei să numească statele membre responsabile pentru erorile cuantificabile cumulate care au fost identificate; ***ia act de*** constrângerile impuse Curții de Conturi de metoda sa de eșantionare statistică, ***ce*** împiedică efectiv Curtea *de Conturi* să numească statele membre cu indicele de eroare cel mai ridicat; ***încurajează Curtea*** de Conturi să compare constatările auditului său cu cele ale Comisiei pentru a identifica statele membre sau regiunile cele mai afectate de nivelul și/sau incidența erorilor;

Or. en

10.4.2013

A7-0116/7

Amendamentul 7

Jens Geier

în numele Grupului S&D

Raport

Jens Geier

A7-0116/2013

Descărcarea de gestiune 2011: bugetul general al UE, secțiunea III - Comisia
COM(2012)0436 – C7-0224/2012 – 2012/2167(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 92

Propunerea de rezoluție

92. este îngrijorat cu privire la creșterea semnificativă a angajamentelor bugetare restante de la 13 miliarde EUR în 2010 la 207 miliarde EUR, cea mai mare parte în cadrul politicii de coeziune, pentru perioada de programare 2007-2013;

Amendamentul

92. este îngrijorat cu privire la creșterea semnificativă a angajamentelor bugetare restante de la 13 miliarde EUR în 2010 la 207 miliarde EUR, cea mai mare parte în cadrul politicii de coeziune, pentru perioada de programare 2007-2013;
constată că această evoluție s-ar putea explica prin introducerea unui mecanism de aprobare prealabilă a sistemelor de gestiune și control ale statelor membre înainte de efectuarea oricăror plăți intermediare;

Or. en

10.4.2013

A7-0116/8

Amendamentul 8

Jens Geier

în numele Grupului S&D

Raport

Jens Geier

A7-0116/2013

Descărcarea de gestiune 2011: bugetul general al UE, secțiunea III - Comisia
COM(2012)0436 – C7-0224/2012 – 2012/2167(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 111 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

111a. consideră inacceptabil faptul că, într-o perioadă de criză economică, anumite state membre pledează în favoarea reducerii cheltuielilor de la bugetul Uniunii și din cadrul financiar multianual, punând astfel în pericol atingerea obiectivelor Strategiei Europa 2020, fără să împiedice, în același timp, fraudă și evaziunea fiscală;

Or. en

10.4.2013

A7-0116/9

Amendamentul 9

Jens Geier

în numele Grupului S&D

Raport

Jens Geier

A7-0116/2013

Descărcarea de gestiune 2011: bugetul general al UE, secțiunea III - Comisia
COM(2012)0436 – C7-0224/2012 – 2012/2167(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 135

Propunerea de rezoluție

135. **ia act de** problemele semnificative evidențiate de Curtea de Conturi referitoare la respectarea cerințelor de ecocondiționalitate privind identificarea și înregistrarea animalelor¹⁰⁸; solicită statelor membre să îmbunătățească **calitatea** controalelor pe parcursul anului **fără a impune beneficiarilor o povară administrativă suplimentară**;

Amendamentul

135. **regretă** problemele semnificative evidențiate de Curtea de Conturi **cu privire** la respectarea cerințelor referitoare la ecocondiționalitate privind identificarea și înregistrarea animalelor¹⁰⁸ **și** solicită statelor membre să îmbunătățească **repartizarea** controalelor pe parcursul anului, **astfel încât toate cerințele relevante să fie controlate în mod adecvat**;

Or. en

10.4.2013

A7-0116/10

Amendamentul 10

Jens Geier

în numele Grupului S&D

Raport

Jens Geier

Descărcarea de gestiune 2011: bugetul general al UE, secțiunea III - Comisia
COM(2012)0436 – C7-0224/2012 – 2012/2167(DEC)

A7-0116/2013

Propunere de rezoluție

Punctul 183

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

*183. solicită ca plățile din cadrul
fondurilor structurale să fie supuse unei
monitorizări mai stricte în ceea ce privește
condiționalitatea, astfel încât să se
garanteze respectarea în toate statele
membre a normelor referitoare la
utilizarea fondurilor structurale;*

eliminat

Or. en